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Sekretar i Pérgjithshém i Kuvendit

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé
Bulevardi: " Déshmorét e Kombit”, nr. 4
Tirané

Lénda: Dérgohet mendim pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 97/20213 “Pér mediat audiovizive né¢ Republikén e Shqipéris¢”

E nderuar znj. SHTYLLA!

Né vijim té shkresés tuaj nr. 1711/1 prot., dat€¢ 07.05.2015, me t€ cilén keni kérkuar
mendim pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 97/20213 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, ju sqarojmé se:

AMA éshté njohur me pérmbajtjen e projektligjit t€ propozuar, pér shfuqizimin e nenit 62
té ligjit nr. 97/2013 “Per mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™ qé parashikon
rregullat dhe kufizimet e pronésisé né transmetimet audio dhe audiovizive tokésore dhe
shprehet parimisht dakord pér miratimin e tij, pérveg pikés 12 t& kétij neni qé parashikon
se asnjé zotérues i licencave kombétare té transmetimeve audio dhe licencave kombétare
té transmetimit audioviziv, pérfshiré OSHMA-té, té licencuar pér shérbimin e programit
audioviziv dhe/ose t& autorizuar pér shérbimin e programeve t¢ mbéshtetura né rrjete
satelitore, nuk mund t€ transmetojé¢ mé shumé se 30 pér gind t& reklamave né tregun e
transmetimeve audioviziv. Propozojmé qé pika 12 e nenit 62, té mbetet né fuqi.

AMA vleréson se kuadri ligjor mbi té cilin mbéshtetet veprimtaria e autoritetit rregullator
duhet t& aktivizojé potencialin teknik, ekonomik t& medias, si njé faktor ky¢ i shogérisé sé
informacionit, duhet t€ liberalizoj¢ mé shumé tregun, té¢ promovojé konkurrencén,
krijimin e klimés sé duhur té investimeve, por njékohésisht t&¢ promovojé rolin e radios
dhe televizionit né aspektin social, kulturor dhe edukues.
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Zhvillimet e vrullshme teknologjike né fushén e komunikimeve elektronike dhe t&
shoqéris€ sé¢ informacionit jané shoqéruar me njé gamé té gjeré shérbimesh audio dhe
audiovizive q€ ofrohen né rrjetet e komunikimeve elektronike. Ligji né fuqi parashikon
kufizime t€ pronésisé vetém pér licencat e transmetimit audio dhe audiovizive tokésore
dhe satelitore, ndérkohé qé nuk parashikon asnjé kufizim pronésie pér ofrimin e
shérbimeve audio dhe/ose audiovizive qé mbéshteten né rrjete kabllore, internet,
platformé IPTV, OTT etj. Kujtojmé se bazuar né legjislacionin né fuqi, autorizimet pér
ofrimin e shérbimeve té programeve té¢ mbéshtetura né kéto rrjete t& komunikimeve
elektronike, jepen vetém me kérkesé, pa iu nénshtruar asnjé procesi konkurrimi, brenda
njé afati 30 ditor nga marrja e kérkesés s¢ plotésuar. Nga ana tjetér, zhvillimet
teknologjike kané ndryshuar konceptin e radios dhe televizionit tradicional pasi jané
rritur burimet e marrjes sé€ informacionit, si¢ u pérmend mé lart. Koncepti i kufizimeve té
pronésisé¢ né mediat audiovizive ka patur si géllim marrjen e masave pér nxitjen e
pluralizmit né€ media si dhe promovimin e diversitetit t&¢ pérmbajtjes né media.

Né kushtet aktuale, me regjime lehtésuese t&€ marrjes sé autorizimeve pér ofrimin e
shérbimeve audiovizive, sigurohet praktikisht jo vetém pluralizém né tregun mediatik,
por ajo ¢ka &éshté mé e réndésishme, pluralizém 1 pérmbajtjes s& programeve audio
dhe/ose audiovizive. Pra, zbatimi i rregullave pér kufizimet e pronésisé nuk pérbén
tashmé njé element promovues t& parimeve té sipércituara.

Shérbimet programore qé ofrohen prej subjekteve qé pajisen me licencé transmetimi
audio dhe/ose audiovizive tokésore pra, qé pérdorin frekuenca radiotelevizive gé jané
burim natyror i fundmé jané té kufizuara né numér. Po ashtu, licencimi i kétyre
subjekteve i nénshtrohet njé procesi konkurrimi publik, pér & garantuar shfrytézimin sa
mé efektiv t€ spektrit t&€ frekuencave. Késhtu, numri maksimal i programeve qé
mbéshteten né 5 rrjete numerike private kombétare &shté 75 programe, ndérsa numri i
programeve qé¢ mund té mbéshtetet né njé platformé t& vetme IPTV é&shté mbi 100
programe.

Po ashtu, ligji nr. 97/2013, n& dispozita té€ tjera parashikon rregullime ligjore specifike
dhe t€ qarta pér t€ evituar situatat e monopolit né tregun audio dhe audioviziv. Mg
konkretisht, neni 63 i kétij ligji parashikon se njé subjekt i pajisur me licencé pér
transmetime numerike ose pér ofrimin e shérbimit té programit audio ose audioviziv nuk
mund t€ keté mé shumé se njé té tretén e sasisé sé pérgjithshme té programeve
pérkatésisht lokale, rajonale dhe kombétare, né varési té llojit té licencés sé disponon.

Ndérsa garantimi i konkurrencés sé ndershme si njé prej funksioneve kryesore té
autoritetit rregullator, AMA-s, realizohet mé s& miri, né bashképunim me Autoritetin e
Konkurrencés, i cili, &shté organi i ngarkuar ligjérisht pér mbrojtjen e konkurrencés sé
liré dhe efektive né treg.

deruar pér mirékuptimin,




